
LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO

EUROPOS REIKALŲ KOMITETAS

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO

UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETAS

PAREIŠKIMAS

DĖL RUSIJOS FEDERACIJOS TEBEVYKDOMOS KRYMO OKUPACIJOS IR 

ANEKSIJOS BEI ŠIURKŠČIŲ UKRAINOS PILIEČIŲ ŽMOGAUS TEISIŲ IR 

PAGRINDINIŲ LAISVIŲ PAŽEIDIMŲ

2019 m. vasario 20 d.

Vilnius

Lietuvos Respublikos Seimo Europos reikalų komitetas ir Užsienio reikalų komitetas (toliau 

– Komitetai),

primindami, kad praėjo jau penkeri metai nuo Krymo okupacijos ir aneksijos, kurią įvykdė 

Rusijos Federacija, panaudodama karinę jėgą ir šiurkščiai pažeisdama tarptautinę teisę;

atsižvelgdami į Jungtinių Tautų Generalinės Asamblėjos 2014 m. kovo 27 d. rezoliuciją 

68/262, 2016 m. gruodžio 19 d. rezoliucijas 71/205 ir 72/190, 2018 m. gruodžio 22 d. rezoliuciją 

73/263, kuriomis įtvirtintas Jungtinių Tautų įsipareigojimas pripažinti Krymą Ukrainos teritorijos 

dalimi ir reiškiamas susirūpinimas dėl žmogaus teisių pažeidimų okupuotame Krymo pusiasalyje; 

pažymėdami, kad Rusijos Federacija militarizuoja Azovo jūrą ir aneksuotą Krymo pusiasalį 

ir tai kelia grėsmę regiono ir visos Europos saugumui;

primindami, kaip buvo pažymėta 2018 m. gruodžio 10 d. Lietuvos Respublikos Seimo 

rezoliucijoje Nr. XIII-1702 „Dėl paramos Ukrainai Rusijos Federacijos agresijos akivaizdoje“, kad 

2018 m. lapkričio 25 d. Rusija įvykdė karinės agresijos aktą, kai Ukrainos karinio laivyno laivai, 

plaukiantys iš Odesos į Ukrainos Azovo jūros uostus, buvo taranuoti ir nepraleisti per Kerčės 

sąsiaurį, per šią ataką Ukrainos įgulos nariai buvo sužeisti, neteisėtai suimti, tardomi ir įkalinti 

Rusijos Federacijos aneksuotame Kryme bei Rusijos Federacijoje;

pabrėždami, kad Rusijos Federacijos valdžios institucijų veiksmai, nukreipti prieš Ukrainos 

piliečius juos politiškai motyvuotai persekiojant, neteisėtai sulaikant, kalinant ir ribojant jų teises 

naudotis konsuline apsauga, yra nesuderinami su Rusijos Federacijos prisiimtais įsipareigojimais 

pagal tarptautinę teisę;



2

pakartotinai reiškia tvirtą paramą Ukrainos suverenitetui, nepriklausomybei, Ukrainos 

teritorijos vientisumui ir tarptautiniu mastu pripažintų jos sienų neliečiamybei;

griežtai smerkia jau penkerius metus Rusijos Federacijos vykdomą karinę agresiją prieš 

Ukrainą, Krymo okupaciją ir aneksiją ir pareiškia, kad toliau laikysis aktyvios politikos dėl 

okupacijos ir aneksijos nepripažinimo;

griežtai smerkia nuolatinius šiurkščius žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių pažeidimus ir 

Krymo totorių, ukrainiečių diskriminavimo politiką Rusijos Federacijos okupuotame Kryme;

kviečia Rusijos Federacijos valdžios ir teisėsaugos institucijas gerbti įstatymo viršenybę ir

žmogaus teises, atsakingai vykdyti savo tarptautinius įsipareigojimus bei įgyvendinti Jungtinių 

Tautų Generalinės Asamblėjos 2014 m. kovo 27 d. rezoliuciją 68/262, 2016 m. gruodžio 19 d. 

rezoliucijas 71/205 ir 72/190, 2018 m. gruodžio 22 d. rezoliuciją 73/263, taip pat Europos Tarybos 

Ministrų komiteto 2017 m. gegužės 3 d. sprendimą dėl Krymo;

ragina Rusijos Federacijos valdžios institucijas nedelsiant sustabdyti politiškai motyvuotą

Ukrainos piliečių persekiojimą, nedelsiant ir besąlygiškai išlaisvinti visus neteisėtai kalinamus 

Ukrainos piliečius, įskaitant atakos Kerčės sąsiauryje metu neteisėtai sulaikytus Ukrainos 

jūrininkus, užtikrinti nevaržomą Jungtinių Tautų vyriausiojo žmogaus teisių komisaro Žmogaus 

teisių stebėsenos misijos ir kitų tarptautinių žmogaus teisių organizacijų ir nepriklausomų ekspertų 

patekimą į Krymą, kad būtų objektyviai ištirti ir įvertinti daromi žmogaus teisių pažeidimai;

kreipiasi į Jungtinių Tautų Organizaciją ir jos Žmogaus teisių tarybą, Europos Sąjungos ir 

NATO valstybių narių nacionalinius parlamentus ir Europos Parlamentą, NATO, Europos Tarybos, 

Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijos parlamentines asamblėjas ragindami tęsti 

sankcijas Rusijos Federacijai tol, kol bus užtikrintas jos prisiimtų tarptautinių teisinių įsipareigojimų 

vykdymas. 

Europos reikalų komiteto pirmininkas          Gediminas Kirkilas

Užsienio reikalų komiteto pirmininkas           Juozas Bernatonis


	56567.doc

